

8

Framtida inriktning av Karolinska Universitets- sjukhusets barn- och ungdomsmedicinska mottagningar

HSN 1105-0483

Hälso- och sjukvårdsnämnden
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen
Barn-Kvinnor-Unga-Asyl
Pia Pahlstad
Margareta Cassel

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2018-09-06

HSN 1105-0483

Hälso- och
sjukvårdsnämnden

Framtida inriktning av Karolinska Universitets- sjukhusets barn- och ungdomsmedicinska mottagningar

Ärendebeskrivning

Ärendet avser hälso- och sjukvårdsförvaltningens inriktningsförslag beträffande förändring av avtal och uppdrag för Karolinska Universitets-sjukhusets fyra barn- och ungdomsmedicinska mottagningar i öppenvård.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i programberedningen för barn, unga och förlossningsvård.

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att teckna ett interimsavtal för tiden 1 januari 2019 - 31 december 2019 för minst en av Karolinska Universitetssjukhusets barn- och ungdomsmedicinska mottagningar

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att succesivt förändra verksamheten till en mer högspecialiserad barnmedicinsk öppenvård för att från och med 1 januari 2020 ingå i omställningsavtalet med Karolinska Universitetssjukhuset

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att vidta nödvändiga förberedelser för att de av Karolinska Universitetssjukhusets övriga barn- och ungdomsmedicinska mottagningar som av kapacitetsskäl bedöms lämpliga snarast ska kunna övergå till vårdval

att omedelbart justera beslutet.

Förvaltningens motivering till förslaget

Bakgrund

I länet finns för närvarande 35 barn- och ungdomsmedicinska mottagningar (BUMM). Åtta av dessa är sjukhusanslutna (fyra tillhör Karolinska Universitetssjukhuset, tre Södersjukhuset och en tillhör Södertälje sjukhus) och resterande 27 mottagningar drivs inom ramen för vårdval.

När vårdvalet för BUMM infördes 2014 undantogs sjukhusen i ett första skede från vårdvalet och istället förlängdes deras dåvarande BUMM-avtal. Målet har varit att sjukhusens mottagningar ska verka under samma villkor som vårdvalets mottagningar. Samtidigt ska sjukhusen endast bedriva sådan specialiserad vård som kräver sjukhusets resurser. Mot den bakgrunden har hälso- och sjukvårdsförvaltningen haft i uppdrag att ta fram ett inriktningsförslag för den sjukhusanslutna barnmedicinska öppenvården. Detta ärende gäller de BUMM som tillhör Karolinska Universitetssjukhuset. Förvaltningen återkommer med förslag gällande de BUMM som drivs av Södersjukhuset respektive Södertälje sjukhus.

Karolinskas Universitetssjukhusets BUMM- verksamhet idag

Sedan vårdvalets införande har Karolinska Universitetssjukhuset succesivt minskat antal mottagningar, från tolv till idag fyra. Flera av dessa har upphört det senaste året och en stor del av personalen har flyttat till de kvarvarande mottagningarna. Andra större förändringar är att sjukhuset under året sagt upp två av sina tilläggsuppdrag, ADHD-utredningar samt Första linjens insatser till barn och unga med psykiska ohälsa. Dessutom är ett antal av BVC- åtagandena uppsagda.

Överväganden

Jämförande granskning

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen har haft i uppdrag att utreda eventuella skillnader vad gäller vårdinnehåll och vårdtyngd mellan sjukhusanslutna BUMM och vårdvalets mottagningar. Vidare har förvaltningen haft i uppdrag att utifrån resultatet ta fram ett förslag gällande vilka delar av den verksamhet som bedrivs av de sjukhusanslutna mottagningarna som ska ingå i sjukhusavtalet och hur övrig BUMM-verksamhet ska inordnas i samma regelverk och ersättningsystem som vårdvalets mottagningar.

Den jämförande granskningen av vårdtyngd på sjukhusanslutna mottagningar respektive vårdvalsmottagningarna har inte visat någon större skillnad i vårdtyngd. Den skillnad som har framkommit är att sjukhusets mottagningar har något fler ovanliga diagnoser vilket i sig inte innebär ökad vårdtyngd. Det har heller inte framkommit någon avgörande skillnad av vårdinnehåll.

Förvaltningen har även gjort en intern jämförande granskning på diagnosnivå. Enligt förvaltningens medicinska rådgivare som genomförde granskningen framkom inte heller här att det finns någon väsentlig skillnad i vårdinnehåll mellan sjukhusens BUMM och de övriga.

Förvaltningens förslag

Det finns idag patientgrupper på Karolinska Universitetssjukhusets olika avdelningar som behöver få ett samlat omhändertagande av olika professioner. Det gäller bland annat prematura barn och barn med behandlade cancersjukdomar, ibland kallade de nya överlevarna. Dessa barn blir alltför och för att möta detta förändrade vårdbehov behövs minst en ny högspecialiserad öppenvårdsmottagning som är knuten till sjukhuset.

Förvaltningen föreslår därför att minst en mottagning under år 2019 succesivt förändrar sin verksamhet till en mer högspecialiserad barnmedicinsk öppenvård och att avtalet för denna verksamhet ingår i omställningsavtalet från och med 1 januari 2020. Mottagningen kommer därmed inte ha ett BUMM-uppdrag. Förändringen av vårdinnehållet kommer att göras i samverkan mellan förvaltningen och Karolinska Universitetssjukhuset.

Befintliga vårdvalsmottagningar kan till viss del tillgodose behovet av barnmedicinsk öppenvård, men förvaltningens bedömning är att även några av sjukhusets nuvarande mottagningsverksamheter bör övergå till vårdval under 2019 för att kapaciteten ska bli tillräcklig.

Ekonomiska konsekvenser

En förlängning av avtalen ryms inom de ekonomiska ramarna.

Konsekvenser för patientsäkerhet

Avtalet förväntas medföra en fortsatt hög patientsäkerhet.

Konsekvenser för jämlik och jämställd vård

Avtalet förväntas medföra fortsatt jämställd och jämlik vård för länets barnfamiljer. I de områden där Karolinska Universitetssjukhusets BUMM:ar är belägna idag kommer dels nuvarande närbelägna BUMM med vårdvalsavtal kunna tillgodose befolkningens behov av barnmedicinsk öppenvård, dels förbereds för att de av Karolinska Universitetssjukhusets barn- och ungdomsmedicinska mottagningar som av kapacitetsskäl bedöms lämpliga ska kunna övergå till vårdval.

Miljökonsekvenser

Avtalet förväntas inte medföra förändrade konsekvenser för miljön.

Administrativa konsekvenser

Avtalet förväntas inte medföra ökade eller nya krav på dokumentation eller administration för vårdgivarna.

Barbro Naroskyin
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Anna Ingmanson
Avdelningschef

Beslutet ska skickas till

Akten

Godkänd av Barbro Naroskyin, 2018-09-06